
PROCESSO LICITATÓRIO Nº

PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2022

160/2022

Seleção de empresas especializadas para Composição do Quadro Geral de

Registro de Preços para eventuais aquisições de Materiais

Médicos/Hospitalares e Equipamentos Hospitalares/Bens duráveis de ”A” a

“Z”, sobre maior desconto concedido na REVISTA SIMPRO HOSPITALAR

(Edição vigente), atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Termo

de Referência – (Anexo I)

Processo Administrativo nº
Pregão Presencial nº

Processo Licitatório nº 160/2022
104/2022

0

Página 1 de 5



Na às 8:00 horas

reuniram-se na sala de reuniões de compras e Licitações, da Prefeitura Municipal

de Coimbra, sita na Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro em Coimbra – MG, o

Pregoeiro, Senhor Francisco José Silva Sant´Ana e Equipe de Apoio, designados

pela Portaria nº 101/2022, de 07/07/2022, para a sessão Pública do Pregão

Presencial em epígrafe, conforme publicação no Jornal “Diário Oficial do

Município (AMM)”, tendo sido credenciadas as empresas constantes na Ata de

Credenciamento, anteriormente editada e assinada por todos os representantes,

Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Constatando, ainda, que o Edital foi publicado no Jornal “Diário Oficial do

Município (AMM)” e no Quadro de Avisos do Hall de Entrada da Prefeitura

Municipal de Coimbra, nos termos estabelecidos em Lei, bem sendo, ainda que,

através de verificação dos comprovantes de recebimento do Edital,

demonstrando que a Municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a

publicidade e transparência do certame.

Processo Licitatório nº 160/2022

Em seguida recebeu e analisou a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que

atendiam plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os

dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação,

respectivamente, encaminhados diretamente pelo Protocolo Geral.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo as Propostas e, com a colaboração

dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e

condições de fornecimento, tendo selecionado entre os licitantes que participarão da Fase de

Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VII e IX do artigo 4ª da Lei Federal

nº 10.520, de 17/07/2002, a saber:

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREÂMBULO

Processo Administrativo nº 0
Pregão Presencial nº 104/2022

quinta-feira, 15 de dezembro de 2022

Página 2 de 5



ITEM 01 Quantidade 1 Unidade %

Materiais Médico-Hospitalares de “A” a “Z”, sobre MAIOR DESCONTO Catálogo REVISTA SIMPRO HOSPITALAR (Edição vigente) 7,10%
Valor Orçado pela Administração 37,67% 37,67% Melhor Proposta

LICITANTES

Declaração 

Micro ou 

Empresa P.P.

REPRESENTADA 

POR

PROPOSTA INICIAL 

(R$)
CLASSIFICAÇÃO 1º Lance 2º Lance 3º Lance 4º Lance 5º Lance 6º Lance 7º Lance 8º Lance 9º Lance 10º Lance

RESULTADO 

COLOCAÇÃO

ÚNICO MULT 

EQUIPAMENTOS E 

ACESSÓRIOS LTDA.

NÃO
Marlon Ricardo 

Parreira 37,80% Classificado 62,00% 66,00% 70,00% 73,00% 76,00% 78,50% 80,50% 82,50% 87,00% DELINOU

PROLAGOS PRODUTOS PARA 

SAÚDE
NÃO Rafael Cortez Rosa 60,00% Classificado 63,00% 67,00% 71,00% 74,00% 77,00% 79,00% 81,00% 83,00% 88,00% VENCEDOR

ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA 

LTDA
NÃO Elias Balbino 61,00% Classificado 65,00% 69,00% 72,00% 75,00% 78,00% 80,00% 82,00% 83,50% DECLINOU

Valor Empate Fícto 5%

EXCLUSIVO PARA ME ou EPP

Apregoado pelo Valor Unitário/Total de R$ 88,00% 88,00% PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE

Horário de Início da Rodada de 

Lances

92,40%

Inserir Hora

ITEM 02 Quantidade 1 Unidade %

Equipamentos Hospitalares/Bens duráveis de “A” a “Z”, sobre MAIOR DESCONTO Catálogo REVISTA SIMPRO HOSPITALAR (Edição vigente)

Valor Orçado pela Administração 16,00% 16,00% Melhor Proposta

LICITANTES

Declaração 

Micro ou 

Empresa P.P.

REPRESENTADA 

POR

PROPOSTA INICIAL 

(R$)
CLASSIFICAÇÃO 1º Lance 2º Lance 3º Lance 4º Lance 5º Lance 6º Lance 7º Lance 8º Lance 9º Lance 10º Lance

RESULTADO 

COLOCAÇÃO

ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E 

ACESSÓRIOS LTDA.
NÃO

Marlon Ricardo 

Parreira 16,80% Classificado 21,00% 25,00% 30,00% 46,00% 55,00% 60,00% VENCEDOR

PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE NÃO Rafael Cortez Rosa 20,00% Classificado 22,00% 27,00% 34,00% 47,00% 56,00% DECLINOU

ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA NÃO Elias Balbino SEM PROPOSTA

Apregoado pelo Valor Unitário/Total de R$ 60,00% 60,00% ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA.

EXCLUSIVO PARA ME ou EPP
Horário de Início da Rodada de 

Lances

Valor Empate Fícto 5% R$ 0,630

Inserir Hora

Página 3 de 5



RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado que a(s) licitante(s) vencedora(s)

preenchia(m) os requisitos exigidos no Edital.

Em ato contínuo, consultado(s) o(s) representante(s) declinou(aram) à intenção

em interpor recurso no prazo legal.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo

Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representante(s) do(s) licitante(s) a

seguir relacionado(s) e, esta Ata será afixada no Quadro de Avisos do Hall de Entrada da

Prefeitura Municipal de Coimbra/MG.

Negociada a redução dos preços das menores ofertas, conforme constam acima,

o Pregoeiro considerou que os preços obtidos eram aceitáveis e preenchiam a

finalidade do Pregão em tela, uma vez que os mesmos estão de acordo com o

mercado local.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do(s) licitante(s) que apresentou(aram) proposta(s) e, analisados

os documentos de habilitação, foi verificado que as licitantes haviam apresentado a

documentação em conformidade com o Edtal e seus Anexos, sendo,portanto,

HABILITADAS e consideradas vencedoras do certame, com as seguintes porcentagens

de descontos:

PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI: 88% (oitenta e oito por cento de

desconto sobre a Revista SIMPRO Hospitalar);

ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA: 60% (sessenta por cento de

desconto sobre a Revista SIMPRO Hospitalar).

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) do(s)

credenciado(s) foram rubricados pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de

Apoio e colocados à disposição do(s) Licitante(s) para exame e rubrica.

NEGOCIAÇÃO

Item Quant Unid Descrição Vencedor V. Unit V. Total

1 1 %

Materiais Médico-Hospitalares de “A” a “Z”, 

sobre MAIOR DESCONTO Catálogo REVISTA 

SIMPRO HOSPITALAR (Edição vigente)

PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE 88,00% 88,00%

2 1 %

Equipamentos Hospitalares/Bens duráveis de 

“A” a “Z”, sobre MAIOR DESCONTO Catálogo 

REVISTA SIMPRO HOSPITALAR (Edição 

vigente)

ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 

LTDA.
60,00% 60,00%

Página 4 de 5



OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

A Sessão transcorreu dentro da mais perfeita normalidade, sem nenhum tipo

de ocorrência a registrar.

Informamos, ainda, que o Pregão Presencial teve seu término no dia 15 de

dezembro de 2022 às 09:28 horas.

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

____________________________________________________

________________________________________________________

____________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

_______________________________________________________________ _____________________________________________

Magna Cristina Barbosa Ázar

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA Franciane Cristina Cal Gamarano

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE Francisco José Silva Sant´Ana

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA.

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

REPRESENTANTES
PREGOEIRO E EQUIPE DE 

APOIO
_____________________________________________________ _____________________________________

Página 5 de 5


